ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 23/26 LB, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br lorao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Lorão e Ver. Luiz Fernando.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresentamos nos termos regimentais, a presente Moção
Mediante ao Ato de Bravura, a ser encaminhada ao Guarda Municipal de Formosa Francisco José
Fontes Vieira.

Câmara Municipal de Formosa, 25 de Fevereiro de 2026

┌

Verador

┌

Verador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 23/26 LB, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br lorao@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

No dia 26 de janeiro de 2026, o Inspetor Francisco José Fontes Vieira, que prestava auxílio
à Secretaria de Obras na Avenida Cristalina, foi chamado para atender a uma ocorrência envolvendo um
motorista de carreta que havia desmaiado nas proximidades do veículo.

Ao chegar ao local, constatou que o condutor, posteriormente identificado como Ronaldo
Flávio de Jesus, encontrava-se inconsciente próximo às rodas do caminhão, possivelmente em
decorrência de um mal súbito. De imediato, o inspetor iniciou os procedimentos de primeiros socorros,
adotando as medidas cabíveis e coordenando as ações necessárias até a chegada do apoio.

Durante o atendimento, contou com o suporte do Inspetor Elvis, do Sub-Inspetor Gomes
e da Técnica em Segurança do Trabalho, Sra. Cristiane Bitto, que atuaram de forma integrada na
realização das manobras de reanimação.

Após alguns minutos de intervenção, a vítima recuperou a consciência, sendo
posteriormente atendida pelo Corpo de Bombeiros que assumiram a ocorrência e providenciaram o
encaminhamento ao Hospital Estadual de Formosa para acompanhamento médico.

A atuação foi marcada por agilidade, técnica e responsabilidade, evidenciando o preparo
e o compromisso do Inspetor Francisco José Fontes Vieira com a preservação da vida e com a segurança
da população.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

		2026-02-25T14:33:41-0300
	Brasil
	LOURENCO RAMOS BARBOSA
	Assinador Serpro

		2026-02-26T10:01:49-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro